
Indicadores na bovinocultura de corte

Boi gordo

Boi gordo

Vaca gorda

Vaca gorda

Vaca de invernar

Terneiro

Terneira

Novilho sobreano

Novilha sobreana

kg vivo

carcaça

kg vivo

carcaça

kg vivo

kg vivo

kg vivo

kg vivo

kg vivo

5,25

10,60

4,70

9,50

3,70

5,70

5,35

5,40

5,00

1,26

2,54

1,13

2,28

0,89

1,37

1,28

1,29

1,20

Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto diretamente com corretores e pecuaristas. 
Os valores correspondem a média dos preços no mercado.

Unidade Preço 30
dias (R$)

Dólar
(U$$)

Costela

Vazio

Picanha

Linguiça

Carne Moída 1ª

Carne Moída 2ª

Patinho

Coxão Mole

Coxão Duro

Alcatra

18,90

18,90

27,99

15,98

22,65

15,98

20,40

21,79

16,99

26,95

14,89

19,99

27,99

15,98

22,65

15,98

20,40

21,79

16,99

26,95

17,98

21,98

43,75

14,98

22,65

10,50

20,45

20,45

19,48

26,98

26,90

27,90

58,90

15,60

22,90

-

-

28,90

-

-

18,90

26,90

38,99

16,90

25,90

13,90

22,90

25,99

22,90

27,90

28,95

29,95

59,90

19,95

22,95

15,95

21,95

25,95

22,95

27,95

21,09

24,27

46,57

17,05

23,83

15,25

21,92

24,00

21,24

28,16

Paleta

Costela

Quarto

Espinhaço

35,10

29,10

45,90

-

-

21,59

-

-

28,80

28,80

27,50

28,80

27,90

27,90

27,90

22,90

28,95

28,95

28,95

28,95

30,19

27,27

32,56

26,88

local 1 local 2 local 3 local 4 local 5 local 6 médiaCortes Bovinos

Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto com mercados e casas de carnes de Uruguaiana.

local 1 local 2 local 3 local 4 local 5 local 6 médiaCortes Ovinos
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Indicadores na ovinocultura

Cordeiro

Borrego

Capão

Ovelha

Lã Merino

Lã Ideal

Lã Corriedale

Lã Cruza Branco

Lã Cruza Preto

kg vivo

kg vivo

kg vivo

kg vivo

kg

kg

kg

kg

kg

7,25

7,50

6,55

6,25

-

-

-

-

-

1,73

1,80

1,57

1,50

-

-

-

-

-

Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto diretamente 
com corretores e pecuaristas.

Unidade Preço (R$) Dólar (U$$)

Indicadores na bovinocultura de leite

Leite Litro 1,40 0,33

Boi Gordo ² x Terneiro ³

Boi Gordo ² x kg Sal Mineral (65 P)

Boi Gordo ² x ml Antibiótico (Oxitetraciclina)

Boi Gordo ² x Ton. Uréia

Boi Gordo ² x Salário Mínimo Nacional

Boi Gordo ² x kg Ração (18% PB)

2,44

1.152,43

12.473,60

1,20

2,48

1.763,05

UnidadesRelações de troca

2 Boi de 450Kg de Peso Vivo = R$ 2.362,50 (R$ 5,25/Kg); 
3 Terneiro desmamado, de 7-8 meses, 170 Kg = R$ 969,00 (R$ 5,70/Kg).

Preços de insumos
(nutrição animal)

Sal Mineral - 40 P

Sal Mineral - 65 P

Sal Mineral - 80 P

Sal Proteinado - 40 PB

Ração Desmame de terneiros - 18% PB

Ração Manutenção - 12% PB

Ração Terminação - 14% PB

Milho

Quirela (milho quebrado)

Farelo de arroz

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg

1,73

2,05

2,36

1,82

1,34

1,46

1,06

1,25

1,14

1,35

Unidade Preço (R$)

Preços outros 
insumos pecuários

Adubo NPK - 5:20:20

Adubo MAP

Adubo DAP

Uréia - 45:0:0

Calcário

Ton

Ton

Ton

Ton

Ton

1.835,00

1.795,00

1.795,00

1.960,00

58,33

Unidade Preço (R$)

www.ctpecunipampa.com.br

Brincos de Identificação - Bovinos

Brincos de Identificação - Ovinos

Isolador (cerca elétrica) - Tipo W

Tramas

Mourão

Arame Liso

Arame de Atilho

Óleo Diesel

Un

Un

Un

Un

Un

1250m

kg

Litro

1,63

0,85

0,46

3,35

19,25

396,33

8,77

3,66

Coleta de dados realizada no dia 30 de agosto em estabelecimentos 
comerciais agropecuários do município de Uruguaiana - RS.
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Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto.

Pastagens
da estação

Milheto

Sorgo

Capim Sudão

kg

kg

kg

1,50

-

3,90

Unidade Preço (R$)

Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto.

C O M U N I C A Ç Ã O
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Preços de insumos veterinários

Antibiótico - Oxitetraciclina

Antibiótico - Benzilpenecilinas

Carrapaticida (Cipermetrina + Clorpirifós +Ethion ou Fethion)

Carrapaticida (Fipronil)

Carrapaticida Fluazuron

Vermífugo Sulfóxido de Albendazole

Vermífugo Febendazole

Vermífugo Doramectina

Vermífugo Pasta p/Equinos (Ivermectina)

Vermífugo Closantel Oral

Triclorfon

Nitroxinil

Disofenol

Monepantel

Eprinomectina

Fosfato de Levamizol

Abamectin 1%

Ivermectina 1%

Ivermectina LA

Diclofenaco de Sódio

Antidiarréico - Hiclato de doxicoclina

Enrofloxacina 5%

Glicose 5% (soro)

Soro Hiperhimune (tétano)

Matabicheira Spray (clorpirifós)

Matabicheira Líquido (Fenithothion)

50ml

50ml

1L

5L

5L

1L

Seringa (pasta)

500ml

Seringa (pasta)

1L

Pó 500g

500ml

1L

1L

500ml

250ml

1L

1L

1L

50ml

50ml

50ml

1L

Dose

Frasco

Frasco

Unidade1. Medicamentos

9,47

30,50

148,00

296,67

396,67

75,67

8,25

166,00

12,67

85,33

66,67

187,00

136,33

794,33

139,00

24,23

91,00

76,50

246,63

19,43

32,50

58,00

7,25

9,33

20,10

10,00

média

2. Vacinas

Brucelose

Clostridioses

Febre Aftosa

Leptospirose

Raiva Bovina/Equina

IBR/BVD

Carbúnculo Hemático

dose

dose

dose

dose

dose

dose

dose

Unidade

dose
Encefalomielite Equina,
Tétano e Influenza Equina

Foot Rot

Tétano

Ceratoconjuntivite

dose

dose

dose

1,17

0,75

1,23

1,12

0,52

5,32

0,60

média

33,17

2,10

5,60

2,42

Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto.
Média de preços dos estabelecimentos comerciais agropecuários no município de Uruguaiana – RS.
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Segundo a ABIEC (2018), o Brasil possui o maior rebanho bovino comercial do mundo sendo o 

segundo maior exportador e produtor de carne bovina. Apesar do crescimento do mercado , os 

pecuaristas reclamam do preço do produto, visto que, a carne bovina, por ser considerada uma 

commodity, é afetada e vulnerável a questões de oferta/demanda, sazonalidade, fatores climáticos e 

questões políticas, tornando o produto susceptível a flutuações cíclicas. 

O ciclo pecuário é o fator determinante na formação de preços da cadeia pecuária, antigamente ele 

tinha duração de oito a nove anos, porém com o passar do tempo, com o avanço de tecnologias no 

campo, incrementos na produção animal, melhoramento genético e aumento da produtividade este ciclo 

encurtou passando a ser de quatro a cinco anos (FERRAZ, 2017). O ciclo pecuário é correlacionado 

fortemente com o estoque de fêmeas bovinas, pois quando em maior número, produzirão mais terneiros, 

aumentando assim a oferta, com o aumento da oferta o preço diminui. No entanto com o maior abate de 

fêmeas e uma menor produção de terneiros, diminuirá a oferta de bois gordos e o preço do produto 

aumentará, fazendo com que os produtores retenham as fêmeas novamente (Figura 1).

CICLO PECUÁRIO
UMA VISÃO DE FUTURO (1/2)

Autores:

O encurtamento do ciclo pecuário não é um fenômeno exclusivo brasileiro, sendo observado em 

outros países, como, por exemplo, os Estados Unidos, que têm ciclo menor, na faixa de 5 a 5,5 anos, pois 

reflete basicamente o encurtamento do ciclo de produção, devido ao encurtamento das fases de recria e 

engorda decorrentes da adoção de tecnologias que permitem a aceleração do ganho de peso. Fora isso, 

há também o melhoramento genético do rebanho, que influi bastante na precocidade sexual e no 

aumento do peso na desmama (FERRAZ, 2017).

FIGURA 1:

Ciclo de preços na Bovinocultura de Corte.

Adaptado: Mariane Crespolini

Vanuza Azolin
Renata Garcez
Ricardo Oaigen.
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Ter uma visão de mercado futuro é de fundamental importância para o pecuarista alcançar o sucesso 

na sua produção. Para isso, é necessário definir o seu modelo de negócio de maneira eficiente e 

coerente, pois o produtor que em um momento de alta nos preços do terneiro, decide reter as fêmeas 

para reprodução e produzir terneiros, acaba sempre correndo atrás, pois até ter o seu produto final é 

possível que o mercado já tenha sofrido com mudanças nos preços. Planejar o futuro do negócio é de 

fundamental importância, assim como conhecer o mercado da sua produção. Acompanhe na próxima 

edição do Boletim da Pecuária do CTPEC/UNIPAMPA, continuaremos a falar sobre ciclo pecuário e 

tendências de mercado. 

A pecuária de corte é uma atividade plurianual, onde o seu resultado deve ser mensurado no longo 

prazo, por isso é preciso o pecuarista planejar o futuro. A produção e os estoques da pecuária tendem a 

seguir ciclos previsíveis que são úteis para a projeção de cenários quando os rebanhos são expandidos 

ou reduzidos, e da possível direção do movimento do preço.

Associação Brasileira das Indústrias Exportadoras de Carnes.

Perfil da pecuária no Brasil: relatório anual, 2018.

FERRAZ, J.V. O ciclo pecuário e seus segredos.

Anuário DBO, ano 35, nº435, pág 24-25, 2017.
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 A relação de troca entre terneiro e boi gordo pode transparecer muito bem sobre a atual situação do mercado pecuário. 

Conforme o gráfico, nos anos de 2014 e 2015 o preço do terneiro estava valorizado, dessa forma a relação de troca se 

apresentava baixa, onde em média dois terneiros equivaliam a um boi gordo. Já a partir da metade do ano de 2016 até julho 

de 2019, o preço do terneiro apresentou queda, levando ao aumento na relação de troca. Em média 2,5 terneiros equivalem a 

um boi gordo. Segundo pesquisadores, nos anos de 2015 e 2016 ocorreu uma forte retenção de fêmeas no mercado, o que 

explicaria os elevados preços do terneiro neste período. A partir do ano de 2017 houve maior disponibilidade de terneiros, 

dessa forma com o mercado de reposição em alta, os preços caem. 
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GRÁFICO
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