# Boletim da Pecuária

Em prol do desenvolvimento econômico e social da Fronteira Oeste



#### Edição n°. 61 - Setembro / 2019

#### NESTA EDIÇÃO:

Bovinocultura de corte	.01
Ovinocultura	.02
Relações de troca	.02
Insumos pecuários	.02
Medicamentos	.03
Vacinas	.03
Texto Técnico	.04
Gráfico	.05

O Boletim da Pecuária é um projeto de extensão rural desenvolvido pelo CTPEC – Centro de Tecnologia em Pecuária, que conta com professores, alunos de graduação e pós-graduação e colaboradores externos.

#### Coordenação Técnica:

Prof. Ricardo Pedroso Oaigen

Mestrandos: Bibiana Bastos Giudice Thaís Gonçalves

Vanuza Azolin

Acadêmicos envolvidos: Ana Gabriela da Rosa

Eduarda Menezes

Guilherme De David Luana Ludwig

Danata Canasi

Renata Garcez

Para críticas e/ou sugestões, entre em contato: (55) 99609.7081

e-mails: ctpec@unipampa.edu.br

Contamos com a sua colaboração!



### Informação de Qualidade para o produtor rural da Fronteira Oeste do Rio Grande do Sul

O Boletim da Pecuária tem por objetivo proporcionar aos produtores rurais de Uruguaiana (RS) e região um informativo mensal com dados de mercado e informações para orientá-los no suporte à toma de decisão.

#### Indicadores na bovinocultura de corte

	Unidade	Preço 30 dias (R\$)	Dólar (U\$\$)	
Boi gordo	kg vivo	5,25	1,26	
Boi gordo	carcaça	10,60	2,54	
Vaca gorda	kg vivo	4,70	1,13	
Vaca gorda	carcaça	9,50	2,28	
Vaca de invernar	kg vivo	3,70	0,89	
Terneiro	kg vivo	5,70	1,37	
Terneira	kg vivo	5,35	1,28	
Novilho sobreano	kg vivo	5,40	1,29	
Novilha sobreana	kg vivo	5,00	1,20	

Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto diretamente com corretores e pecuaristas. Os valores correspondem a média dos preços no mercado.

#### Preços da carne no varejo

Cortes Bovinos	local 1	local 2	local 3	local 4	local 5	local 6	média
Costela	18,90	14,89	17,98	26,90	18,90	28,95	21,09
Vazio	18,90	19,99	21,98	27,90	26,90	29,95	24,27
Picanha	27,99	27,99	43,75	58,90	38,99	59,90	46,57
Linguiça	15,98	15,98	14,98	15,60	16,90	19,95	17,05
Carne Moída 1ª	22,65	22,65	22,65	22,90	25,90	22,95	23,83
Carne Moída 2ª	15,98	15,98	10,50	-	13,90	15,95	15,25
Patinho	20,40	20,40	20,45	-	22,90	21,95	21,92
Coxão Mole	21,79	21,79	20,45	28,90	25,99	25,95	24,00
Coxão Duro	16,99	16,99	19,48	-	22,90	22,95	21,24
Alcatra	26,95	26,95	26,98	-	27,90	27,95	28,16
Cortes Ovinos	local 1	local 2	local 3	local 4	local 5	local 6	média
Paleta	35,10	-	28,80		27,90	28,95	30,19
Costela	29,10	21,59	28,80		27,90	28,95	27,27
Quarto	45,90	-	27,50		27,90	28,95	32,56
Espinhaço	-	-	28,80		22,90	28,95	26,88

Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto com mercados e casas de carnes de Uruguaiana.

#### Indicadores na ovinocultura

	Unidade	Preço (R\$)	Dólar (U\$\$)
Cordeiro	kg vivo	7,25	1,73
Borrego	kg vivo	7,50	1,80
Capão	kg vivo	6,55	1,57
Ovelha	kg vivo	6,25	1,50
Lã Merino	kg	-	-
Lã Ideal	kg	-	-
Lã Corriedale	kg	-	-
Lã Cruza Branco	kg	-	-
Lã Cruza Preto	kg	-	-

#### Indicadores na bovinocultura de leite

Leite	Litro	1,40	0,33
-------	-------	------	------

Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto diretamente com corretores e pecuaristas.

#### Preços de insumos (nutricão animal)

(nutrição animal)	Unidade	Preço (R\$)
Sal Mineral - 40 P	kg	1,73
Sal Mineral - 65 P	kg	2,05
Sal Mineral - 80 P	kg	2,36
Sal Proteinado - 40 PB	kg	1,82
Ração Desmame de terneiros - 18% PE	3 kg	1,34
Ração Manutenção - 12% PB	kg	1,46
Ração Terminação - 14% PB	kg	1,06
Milho	kg	1,25
Quirela (milho quebrado)	kg	1,14
Farelo de arroz	kg	1,35

Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto.

#### Relações de troca

Boi Gordo <sup>2</sup> x Terneiro <sup>3</sup>	2,44
Boi Gordo <sup>2</sup> x kg Sal Mineral (65 P)	1.152,43
Boi Gordo <sup>2</sup> x ml Antibiótico (Oxitetraciclina)	12.473,60
Boi Gordo <sup>2</sup> x Ton. Uréia	1,20
Boi Gordo <sup>2</sup> x Salário Mínimo Nacional	2,48
Boi Gordo <sup>2</sup> x kg Ração (18% PB)	1.763,05

## **Pastagens**

da estação	Unidade	Preço (R\$)	
Milheto	kg	1,50	
Sorgo	kg	-	
Capim Sudão	kg	3,90	

Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto.

#### **Precos outros** insumos pecuários

Unidades

idade	Preço (R\$)
Ton	1.835,00
Ton	1.795,00
Ton	1.795,00
Ton	1.960,00
Ton	58,33
Un	1,63
Un	0,85
Un	0,46
Un	3,35
Un	19,25
250m	396,33
kg	8,77
Litro	3,66
	Ton Ton Ton Un Un Un Un Un kg

Coleta de dados realizada no dia 30 de agosto em estabelecimentos comerciais agropecuários do município de Uruguaiana - RS.



C O M U N I C A Ç Ã O

 $<sup>^{2}</sup>$  Boi de 450Kg de Peso Vivo = R\$ 2.362,50 (R\$ 5,25/Kg);  $^{3}$  Terneiro desmamado, de 7-8 meses, 170 Kg = R\$ 969,00 (R\$ 5,70/Kg).

## Preços de insumos veterinários

I. Medicamentos	Unidade	média
Antibiótico - Oxitetraciclina	50ml	9,47
Antibiótico - Benzilpenecilinas	50ml	30,50
Carrapaticida (Cipermetrina + Clorpirifós + Ethion ou Fethion)	1L	148,00
Carrapaticida (Fipronil)	5L	296,67
Carrapaticida Fluazuron	5L	396,67
Vermífugo Sulfóxido de Albendazole	1L	75,67
Vermífugo Febendazole	Seringa (pasta)	8,25
Vermífugo Doramectina	500ml	166,00
Vermífugo Pasta p/Equinos (Ivermectina)	Seringa (pasta)	12,67
Vermífugo Closantel Oral	1L	85,33
Triclorfon	Pó 500g	66,67
Nitroxinil	500ml	187,00
Disofenol	1L	136,33
Monepantel	1L	794,33
Eprinomectina	500ml	139,00
Fosfato de Levamizol	250ml	24,23
Abamectin 1%	1L	91,00
Ivermectina 1%	1L	76,50
Ivermectina LA	1L	246,63
Diclofenaco de Sódio	50ml	19,43
Antidiarréico - Hiclato de doxicoclina	50ml	32,50
Enrofloxacina 5%	50ml	58,00
Glicose 5% (soro)	1L	7,25
Soro Hiperhimune (tétano)	Dose	9,33
Matabicheira Spray (clorpirifós)	Frasco	20,10
Matabicheira Líquido (Fenithothion)	Frasco	10,00
2. Vacinas	Unidade	média
Brucelose	dose	1,17
Clostridioses	dose	0,75
Febre Aftosa	dose	1,23
Leptospirose	dose	1,12
Raiva Bovina/Equina	dose	0,52
IBR/BVD	dose	5,32
Carbúnculo Hemático	dose	0,60
Encefalomielite Equina, Tétano e Influenza Equina	dose	33,17
Foot Rot	dose	2,10
Tétano	dose	5,60
Ceratoconjuntivite	dose	2,42

Coleta de preços realizada no dia 30 de agosto. Média de preços dos estabelecimentos comerciais agropecuários no município de Uruguaiana – RS.

## CICLO PECUÁRIO UMA VISÃO DE FUTURO (1/2)

Autores: Vanuza Azolin Renata Garcez Ricardo Oaigen.

Segundo a ABIEC (2018), o Brasil possui o maior rebanho bovino comercial do mundo sendo o segundo maior exportador e produtor de carne bovina. Apesar do crescimento do mercado , os pecuaristas reclamam do preço do produto, visto que, a carne bovina, por ser considerada uma commodity, é afetada e vulnerável a questões de oferta/demanda, sazonalidade, fatores climáticos e questões políticas, tornando o produto susceptível a flutuações cíclicas.

O ciclo pecuário é o fator determinante na formação de preços da cadeia pecuária, antigamente ele tinha duração de oito a nove anos, porém com o passar do tempo, com o avanço de tecnologias no campo, incrementos na produção animal, melhoramento genético e aumento da produtividade este ciclo encurtou passando a ser de quatro a cinco anos (FERRAZ, 2017). O ciclo pecuário é correlacionado fortemente com o estoque de fêmeas bovinas, pois quando em maior número, produzirão mais terneiros, aumentando assim a oferta, com o aumento da oferta o preço diminui. No entanto com o maior abate de fêmeas e uma menor produção de terneiros, diminuirá a oferta de bois gordos e o preço do produto aumentará, fazendo com que os produtores retenham as fêmeas novamente (Figura 1).



O encurtamento do ciclo pecuário não é um fenômeno exclusivo brasileiro, sendo observado em outros países, como, por exemplo, os Estados Unidos, que têm ciclo menor, na faixa de 5 a 5,5 anos, pois reflete basicamente o encurtamento do ciclo de produção, devido ao encurtamento das fases de recria e engorda decorrentes da adoção de tecnologias que permitem a aceleração do ganho de peso. Fora isso, há também o melhoramento genético do rebanho, que influi bastante na precocidade sexual e no aumento do peso na desmama (FERRAZ, 2017).

A pecuária de corte é uma atividade plurianual, onde o seu resultado deve ser mensurado no longo prazo, por isso é preciso o pecuarista planejar o futuro. A produção e os estoques da pecuária tendem a seguir ciclos previsíveis que são úteis para a projeção de cenários quando os rebanhos são expandidos ou reduzidos, e da possível direção do movimento do preço.

Ter uma visão de mercado futuro é de fundamental importância para o pecuarista alcançar o sucesso na sua produção. Para isso, é necessário definir o seu modelo de negócio de maneira eficiente e coerente, pois o produtor que em um momento de alta nos preços do terneiro, decide reter as fêmeas para reprodução e produzir terneiros, acaba sempre correndo atrás, pois até ter o seu produto final é possível que o mercado já tenha sofrido com mudanças nos preços. Planejar o futuro do negócio é de fundamental importância, assim como conhecer o mercado da sua produção. Acompanhe na próxima edição do Boletim da Pecuária do CTPEC/UNIPAMPA, continuaremos a falar sobre ciclo pecuário e tendências de mercado.

Z & Z E / ^W

Associação Brasileira das Indústrias Exportadoras de Carnes. Perfil da pecuária no Brasil: relatório anual, 2018.

FERRAZ, J.V. O ciclo pecuário e seus segredos. Anuário DBO, ano 35, n°435, pág 24-25, 2017.



A relação de troca entre terneiro e boi gordo pode transparecer muito bem sobre a atual situação do mercado pecuário. Conforme o gráfico, nos anos de 2014 e 2015 o preço do terneiro estava valorizado, dessa forma a relação de troca se apresentava baixa, onde em média dois terneiros equivaliam a um boi gordo. Já a partir da metade do ano de 2016 até julho de 2019, o preço do terneiro apresentou queda, levando ao aumento na relação de troca. Em média 2,5 terneiros equivalem a um boi gordo. Segundo pesquisadores, nos anos de 2015 e 2016 ocorreu uma forte retenção de fêmeas no mercado, o que explicaria os elevados preços do terneiro neste período. A partir do ano de 2017 houve maior disponibilidade de terneiros, dessa forma com o mercado de reposição em alta, os preços caem.



